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Pivovary od října zdra-
ží čepované pivo, rea-
gují tak na snížené trž-
by. Prazdroj například
loni prodal o 111 milio-
nů pivméně než
v roce 2019. V Praze
budoumít problém
hlavněmenší výčepy.

PRAHA Na pivo si v hlavním městě
Pražan může zajít do více než tří ti-
síc podniků. Od října si však v řadě
z nich zřejmě bude muset zvykat
na desítku či dvanáctku o několik
korun dražší. Může za to mimo jiné
pandemie koronaviru a s ní spoje-
ný odliv cizinců.
„Léto u nás zachránili čeští turis-

té, kteří plně nahradili zahraniční
klientelu,“ říká František Novotný
z Restaurace U Pinkasů. V této tra-
diční české hospodě nedaleko Vác-
lavského náměstí byla v tomto týd-
nu k vidění fronta na volný stůl až
ven na chodník. Pravidelný host
z minulého století Bohumil Hrabal
by měl jistě radost.
Odliv zahraničních hostů pocítili

také U Fleků. Více než 500 let stará
restaurace se zaměřuje především
na cizince. „Jelikož náš podnik sídlí
v centru Prahy, tak za nás by po-
mohlo určité plné uvolnění cestov-
ního ruchu,“ konstatuje zaměstna-
nec restaurace. Jestli budou zdražo-
vat pivo pro konzumenty, zástupci
hospod komentovat nechtěli, pivo-
vary však již zdražení avizují.

Skončila pětina podniků
Z gastro trhu odešlo přibližně
20 procent firem, polovina z nich
však našla nové investory nebo
byly schopné najít zdroje na rozjetí
nového byznysu. „Po ukončených
kompenzacích a slabě se obnovují-
cí poptávce to bude pro mnoho
podnikatelů do příštího jara ještě
velmi těžké období,“ konstatuje Lu-
boš Kastner, člen představenstva
Asociacemalých a středních podni-
ků a živnostníků ČR (AMSP ČR) a ga-
rant projektu Moje restaurace.
Z části tyto tržby nahradili tuzem-

ští pijáci, ale hospodám stále chybí
významná část osazenstva, se kte-
rou mohli počítat před začátkem
pandemie. „Češi se přibližně z deva-
desáti procent vrátili. Možná objevi-

li i hospody, do kterých dříve ne-
chodili. Když jdete po Vinohradech
a po rezidenčních částech, tam se
poptávka obnovila silněji než v cen-

tru města. Ve středu města kromě
turistů chybějí i zaměstnanci firem,
kteří jsou stále částečně na home of-
fice,“ doplňuje Kastner.

Zdražení o tři procenta
Na propad tržeb reagovaly jako prv-
ní pivovary. Plzeňský Prazdroj od
října upravuje ceník svých produk-
tů, v průměru dojde ke zvýšení o tři
procenta. Změny zahrnují většinu
produktů Prazdroje, v průměru
o 46 haléřů na půllitr.
„U balených piv zdražujeme pře-

devším ležáky a prémiová piva. Vět-
šina výčepních piv v lahvích a ple-
chovkách zůstane na stejné ceně
jako doposud, stejně jako stále po-
pulárnější Birelly. U čepovaných
piv v sudech a tancích dochází k
úpravě ceníku poprvé po třech le-
tech, a to napříč portfoliem,“ infor-
muje Zdeněk Kovář z Plzeňského
Prazdroje.
U čepovaných piv sahá Prazdroj

k úpravě ceníku poprvé od roku
2018. Po celou tuto dobu, kdy infla-
ce kumulovaně přesáhla 8 procent
(jen loni činila inflace 3,2 procen-
ta), držel ceny na stejné úrovni,
aby se sektor hospod a restaurací
dokázal vyrovnat se všemi změna-
mi, které ho postihly. „Šlo o důsled-
ky zavedení regulací jako EET a zá-

kazu kouření a v posledním roce
o dopady covidové pandemie. V ce-
lém jejím průběhu Prazdroj výraz-
ně pomáhal restauracím a do jejich
podpory investoval přes půl miliar-
dy korun. Ať již v podobě bezplatné
výměny prošlého piva, investic do
venkovních posezení a dalšího vy-
bavení, distribuce odnosek na čepo-
vané pivo s sebou, nebo formou od-
ložení plateb,“ doplňuje Kovář.
Prazdroj loni prodal v tuzemsku

o 111 milionů piv méně než v roce
2019, to znamená meziroční pokles
objemu o osm procent.

Dopad pocítí menší výčepy
Zájem o setkávání u piva byl přitom
zřejmý a návštěvníky neodrazovaly
ani restrikce v podobě maximální-
ho počtu čtyř lidí u jednoho stolu.
„Lidé v Česku se po znovuotevření
vrátili do restaurací a hospod, je vi-
dět, žemají chuť se setkávat s přáte-
li u piva. Letošní červen i červenec
překonaly loňské prodeje, a dokon-
ce i předloňské předcovidové vý-
sledky, kdy bylo téměř celé léto
krásné počasí,“ říká Kovář.
Ke zdražení už od začátku letních

prázdnin se uchýlily také Pivovary
Staropramen. „Společnost přistou-
pila k úpravě ceny vybraných sudo-
vých a tankových piv od 1. červen-

ce 2021. Hlavním důvodem byl zna-
telný nárůst cen některých klíčo-
vých vstupů, především pak vody,
energií, ropy. V průměru se cena
navýšila o 2,9 procenta,“ popisuje
mluvčí Pivovarů StaropramenDeni-
sa Mylbachrová.
Připomíná, že za velkým propa-

dem bylo i menší množství akcí
v uzavřených prostorech hal. „Po
dlouhou dobu byly také pozastave-
ny či omezeny kulturní, sportovní
a společenské akce včetně těch v O2

areně, kde se čepuje naše pivo.
Jsme velice rádi, že se její provoz
postupně obnovuje, a věříme, že se
ho díky stanoveným pravidlům po-
daří udržet,“ říká Mylbachrová.
Dopad podle Kastnera pocítí

v dlouhodobém horizontu přede-
vším menší výčepy. „Pro ty podni-
ky, které nejsou tak vyhlášené, ne-
vypadají pěkně a nestarají se o hos-
ta příjemně,může být dopad velký.
Host po covidu více arbitruje své vý-
daje a je jasné, že své peníze chce
dát těm, kteří nabízejí lepší zážitek,
kvalitu a péči. V říjnu navíc zdraží
pivo od pivovarů a cenový růst se
nezastaví, naopak. Český trh je ce-
nou piva stále hluboko pod úrovní,
kde by měla být. Nekvalitní pivnice
a hospody tedy budou pod ještě vět-
ším tlakem,“ dodává Kastner.

SMÍCHOV Románský kostelík na
periferii metropole, pozoruhodný
hřbitov, běžně nepřístupná synago-
ga anebo muzejní sbírky. Čtyři de-
sítky významných památek v Praze
zdarma zpřístupní Dny Evropské-
ho dědictví plánované ode dneška
do neděle 19. září.
„K akci se také letos připojuje

i naše muzeum, a to volným vstu-
pem do Domu U Zlatého prstenu,
Zámeckého areálu Ctěnice a Pod-
skalské celnice na Výtoni,“ předsta-
vila nabídku Olga Šámalová, ná-
městkyně ředitelky Muzea hlavní-
ho města Prahy (MMP).
Na Starém Městě v domě U Zlaté-

ho prstenu na návštěvníky čeká
řada zajímavostí. „Ke zhlédnutí je
zde nová výstava Město jako pří-
zrak / Pražské inspirace Jaroslava
Foglara. Dále je zde stálá expozice
Praha Karla IV. – středověké měs-
to,“ sdělila Martina Hoffmanová,

mluvčí MMP. Ve ctěnickém zámku
MMP nabízí stálou expozici Řemes-
la v pořádku anebo aktuální výsta-
vu Pat a Mat. V Podskalské celnici
na Výtoni mohou návštěvníci zdar-
ma zhlédnout expozici Zaniklé Pod-
skalí a život na Vltavě. V expozici si
návštěvníci mohou díky mechanic-
ko-elektronickému simulátoru vy-
zkoušet i plavbu legendárními Sva-
tojánskými proudy.

Za náhrobky slavných osobností
Uměnímilovný prelát Leopold
Thun Hohenstein, architekt barok-
ní Prahy Kilián Ignác Dienzenhofer
či Josefína Dušková, přítelkyně pro-
slulého komponisty Wolfganga
Amadea Mozarta – také tyto osob-
nosti nalezly místo posledního od-
počinku na Malostranském hřbito-
vě na pomezí Smíchova a Košíř.
Dny Evropského dědictví přivedou
na zmíněnémísto posledního odpo-

činku o tomto víkendu i následující
sobotu sérii komentovaných hodi-
nových prohlídek.
Neméně zajímavé místo, které

akce v neděli 12. září zpřístupní,
představuje románský kostel sv.
Vavřince v Jinonicích. První písem-
ná zmínka o sakrální stavbě pochá-
zí sice až z 13. století, avšak historici
jeho vznik datují mimo jiné podle
rozboru kvádříkového zdiva do 11.
století. Tím se kostelík stává jedním
z nejstarších objektů svého druhu v
nynější Praze.
Jedinečnou stavbu představuje

novorománský opatský kostel Zvěs-
tování Panně Marii při klášteře sv.
Gabriela na Smíchově. Dvoulodní
bazilika, vybudovaná na sklonku
19. století, je kompletní ukázkou
beuronského umění, řazenou mezi
světové unikáty. Komentované pro-
hlídky monumentu jsou plánovány
na 11. září.

S první pražskou defenestrací
a vypuknutím husitské revoluce
v roce 1419 je spjata Novoměstská
radnice. Náleží k nejvýznamnějším
gotickým stavbám. Zdejší Mázhaus,
vstupní sloupová síň s klenbou, pat-
ří k největším dochovaným nechrá-
movým prostorám vrcholné gotiky
v Čechách. Totomísto si bude mož-
né prohlédnout také od 11. do
19. září.
Běžně nepřístupnou památkou

bývá Libeňská synagoga na Palmov-
ce v místech někdejšího ghetta, vy-
stavěná v novorománském slohu
v letech 1846–58. A to společně s
dnes zaniklou školou a špitálem.
Zpřístupnění je v plánu na sobotu
18. září.
Mapu s památnými místy a s pro-

gramem lze najít na adrese
www.historickasidla.cz v sekci Dny
evropského dědictví.
— Jan Bohata

O tři procenta? Velké pivovary oznámily zdražení piva. Restaurace zatím neprozrazují, jak na to zareagují. Ilustrační foto: Michal Růžička,MAFRA

Matěj Nejedlý
redaktor MF DNES

Tajemný kostelNa prohlídku lze za-
jít také do kostela u kláštera sv. Gab-
riela na Smíchově. Foto:MAFRA

Praha

Zoo zavádí noční
procházky
s termokamerou

Na zvířata v Trojské zoo se návštěv-
níci mohou při noční procházce po-
dávat skrze termovizi či vojenské
termokamery, které zachycují te-
pelné vyzařování. Lidé mohou pří-
stroje vyzkoušet třeba u lachtanů
nebo dikobrazů. První procházky
začnou příští týden. Na začátku
prohlídky, která se celá odehrává
převážně v dolní části zoo, dostane
každý návštěvník vlastní termovizi.
Jedná se o profesionální přístroj,
který se používá například při zá-
chraně osob nebo při lovu. „Myš-
lenka přišla letos, když jsme pro-
cházeli noční zoo a používali jsme
jednoduchou termovizi. Uvědomili
jsme si, že by to byla skvělá náplň
nočních prohlídek. Ostatně velká
část našich zvířat je soumračných
nebo nočních,“ řekl k projektu ře-
ditel Zoo Praha Miroslav Bobek.
Lidé navštíví třeba mravenečníky
a tapíry nebo pandy červené či
lachtany. Prohlídka začíná v osm
hodin večer a další o půl hodiny
později. Trasa zabere asi hodinu a
půl. „Zlatého hřebu se návštěvníci
dočkají na závěr prohlídky u plame-
ňáků, kde máme umístěnu speciál-
ní vojenskou termokameru,“ řekl
ředitel uvedl Bobek. (rsr)

Dny Evropského dědictví otevřou i synagogu

Fakta
Ceny piva v hospodách

U Pinkasů
0,47 l Plzeňský Prazdroj 55 Kč
U Fleků
0,4 l Flekovský ležák 13° 59 Kč
U Medvídků
0,5 l Budvar světlý ležák 49 Kč
Lokál Dlouhá
0,5 l Plzeňský Prazdroj 57 Kč
0,3 l Prazdroj „šnyt/mlíko“ 45 Kč
U Hrocha
0,5 l Plzeňský prazdroj 34 Kč
U Jelínků
0,5 l Plzeňský Prazdroj 47 Kč
U Mrtvýho ptáka
0,5 l Staropramen 11% – světlý le-
žák 42 Kč
U Vystřelenýho oka
0,5 l Plzeňský Prazdroj 46 Kč
0,5 l Gambrinus 10° 36 Kč
Vinohradský parlament
0,5 l Plzeňský Prazdroj 53 Kč
0,5 l Velkopopovický Kozel tmavý
výčepní 53 Kč
Pozn.: jde o výběr z aktuálních nápojo-
vých lístků

Troja

V areálu Šutka
vznikne bazén,
v Praze 10 hala
V plaveckém areálu Šutka v Pra-
ze 8 vznikne venkovní areál s no-
vým bazénem a odpočinkovou
zónou. U gymnázia Přípotoční
v Praze 10 bude nová sportovní
hala. Magistrát si nyní na obě stav-
by nechá vypracovat projekt. Prvá
stavba vyjde předběžně na 250 mi-
lionů korun a druhá na 450 milio-
nů. Projekty město zařadí do svého
rozpočtu na příští rok. „Sportovní
infrastruktura a její technický stav
jsou klíčovými proměnnými pro
další rozvoj sportu na území Pra-
hy. Plánované investice výrazně po-
mohou navýšit kapacitu a zvýšit do-
stupnost sportovních zařízení pro-
vozovaných městem,“ uvedl radní
Vít Šimral (Piráti). Vedení města
v minulosti schválilo plán rozvoje
sportovišť v letech 2021 až 2032.
Podle dokumentu v hlavnímměstě
chybí minimálně pět plaveckých
bazénů a tři víceúčelové sportovní
haly. (ČTK)

Vysočany

Magistrát koupí od
DPP pět budov za
116 milionů
Magistrát koupí od dopravního
podniku (DPP) pět budov ve Vyso-
čanech. Za stavby, v nichž mají být
městské byty, město podniku za-
platí 115,7 milionu korun. Nákup ve
čtvrtek schválili pražští zastupitelé.
Část budov magistrát převede do
správy radnice deváté městské čás-
ti. Peníze na koupi vezme město ze
svého fondu dostupného bydlení.
Jednotlivé objekty mezi ulicemi
Skloněná, U Kloubových domů
a Pod Balkánem se budou postup-
ně rekonstruovat na bytové domy.
V krátkodobém horizontu před re-
konstrukcí bude jeden z objektů
a přilehlá restaurace sloužit jako
městský hotel. Areál nabídne zhru-
ba 175 nových bytů. Dva domy bu-
dou převedeny do správy Prahy 9.
Rekonstrukce je předběžně odhad-
nuta na 126 milionů korun. (ČTK)

Pivo zdraží, čeští pijáci
tržby nezachránili


